
CADERNO 2  15QUARTA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355271

PORTARIA: 127
Objetivo: A fi m de participar de visitas técnicas ao Museu 
Exploratório de Ciências Catavento Cultural e Educacional 
na cidade de São Paulo e ao Museu Exploratório de Ciências 
da UNICAMP, em Campinas, a fi m de conhecer os espaços e 
participar de reuniões com gestores dessas instituições.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Campinas/SP - Brasil
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
571764191/Leonardo Augusto Lobato Bello (Coordenador) / 3.5 
diárias (Completa) / de 26/03/2012 a 29/03/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355728

Inexigibilidade: 6/2012
Data: 16/03/2012
Valor: 850,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA JR CURSOS E 
TREINAMENTOS PROFISSIONAIS LTDA., PARA PARTICIPAÇÃO 
DA SERVIDORA ELIANA MARIA MENDAES NO CURSO GFIP/SEFIP 
VERSÃO 8.4 PARA ÓRGÃOS PÚBLICOS, A SER REALIZADO NO 
DIA 19.03.2012.
Fundamento Legal: NOS TERMOS DO ARTIGO 25, INCISO VI DA 
LEI FEDERAL Nº8.666/93, OBSERVADA A NOVA REDAÇÃO DADA 
PELA LEI FEDERAL Nº8.883/94 E POSTERIORES ALTERAÇÕES.
Data de Ratifi cação: 16/03/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19128120140980000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: JR CURSOS E TREINAMENTOS PROFISSIONAIS LTDA.
Endereço: R Aracange, Bairro: Parque Verde, 7
CEP. 66635-130 - Belém/PA
Complemento: SALA 01/B
Telefone: 9132787802 
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355732

Ato: 06
Numero da Inexigibilidade: 6/2012
Data: 16/03/2012
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355685

Inexigibilidade: 5/2012
Data: 16/03/2012
Valor: 850,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA JR CURSOS E 
TREINAMENTOS PROFISSIONAIS LTDA., PARA PARTICIPAÇÃO 
DA SERVIDORA RITA SIMONE MATNI NO CURSO GFIP/SEFIP 
VERSÃO 8.4 PARA ÓRGÃOS PÚBLICOS, A SER REALIZADO NO 
DIA 19/03/2012.
Fundamento Legal: NOS TERMOS DO ARTIGO 25, INCISO 
II, C/C ARTIGO 13, INCISO VI DA LEI FEDERAL Nº8.666/93, 
OBSERVADA A NOVA REDAÇÃO DADA PELA LEI FEDERAL 
Nº8.883/94 E POSTERIORES ALTERAÇÕES.
Data de Ratifi cação: 16/03/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19128120140980000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: JR CURSOS E TREINAMENTOS PROFISSIONAIS LTDA
Endereço: R Aracange, Bairro: Parque Verde, 7
CEP. 66635-130 - Belém/PA
Complemento: SALA 01/B
Telefone: 9132787802 
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355694

Ato: 05
Numero da Inexigibilidade: 5/2012
Data: 16/03/2012
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355926

PORTARIA Nº 130 DE 20 DE MARÇO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que todo contrato deve ser acompanhado e 
fi scalizado por servidor especialmente designado, de acordo com 
o art. 67 da Lei nº 8.666/93.

R E S O L V E:
I – Designar o servidor WALDIR MIRANDA DE MORAES, matrícula 
nº 5141710/1, Administrador – Diretoria de Planejamento 
Administração e Finanças, para acompanhar e fi scalizar a 
execução do Contrato nº 06/2012, fi rmado com a Empresa 
JUVENTUS TRANSPORTE LTDA, que tem como objeto os serviços 
de transportes de cargas em geral, constituídas de equipamentos 
e mobiliário, para atendimento das demandas internas da SECTI 
e ao Projeto NAVEGAPARÁ e;
II – Caberá ao servidor designado neste ato à obrigação de 
anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências 
para a regularização das faltas ou defeitos observados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 20 
de março de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DISPENSA DA AVALIAÇÃO DO ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355944

PORTARIA Nº 131 DE 20 DE MARÇO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Art. 34, Parágrafo Único da Lei nº 
5.810/94,
Considerando o Art. 26 § 1º, incisos I, II e III, § 2º do Decreto 
nº 249/2011,
Considerando ainda os Termos do Processo nº 2012/93597
R E S O L V E:
DISPENSAR da AVALIAÇÃO DO ESTÁGIO PROBATÓRIO o 
servidor MANOEL DE JESUS LIMA LOPES, Identidade Funcional 
nº 57202122/2, cargo Motorista, por ter sido avaliado pela 
Administração Pública Estadual, cuja homologação do Resultado 
da sua Avaliação de Desempenho obteve o conceito BOM, 
constante na PORTARIA Nº 442/2011-SEEL, de 16.12.2011, 
publicada no DOE nº 320978, de 19.12.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em  20 
de março de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

RELAÇÃO FINAL DOS HABILITADOS AO PROCESSO 
ELEITORAL DO CERH-PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355862
O Conselho Estadual de Recursos Hídricos (CERH) tendo 
por bases legais a Lei n° 6.381, de 25 de julho de 2001 e Decreto 
n° 276, de 20 de dezembro de 2011, divulga a relação fi nal 
dos habilitados ao processo eleitoral do Conselho Estadual de 
Recursos Hídricos (CERH), a ser realizado durante as Assembléias 
Deliberativas, às 9h dos dias 28/03/2012 para a sociedade civil 
e 30/03/2012 para os usuários de recursos hídricos, no auditório 
da SEMA (Travessa Lomas Valentinas, 2717, Marco. CEP: 66095-
770. Belém-PA).
Por conseguinte, todos os representantes listados abaixo estão 
convocados a participar da Assembléia Deliberativa, no dia da 
respectiva categoria em que está enquadrada. A ausência do 
mesmo implicará na perda do direito a habilitação no CERH-PA.

RELAÇÃO DOS HABILITADOS NA CATEGORIA DA 
SOCIEDADE CIVIL

INSTITUIÇÃO SEGMENTO NOME DO 
REPRESENTANTE

ABES - Associação 
Brasileira de Engenharia 
Sanitária e Ambiental

Órgãos profi ssionais David Franco Lopes

APGAM - Associação 
Profi ssional dos Geólogos 

da Amazônia
Órgãos profi ssionais

Iloé Listo de Azevedo

CODESEI - Consórcio de 
Desenvolvimento Sócio 

Econômico Intermunicipal

Comitês consórcios 
e associações com a 
atuação em bacias 

hidrográfi cas

João Bosco Favacho

COIMP - Consórcio 
Integrado dos Municípios 

Paraenses

Comitês consórcios 
e associações com a 
atuação em bacias 

hidrográfi cas

Cleuma Maria Bezerra de 
Oliveira

Associação Cultural 
Artística e Ambiental 

Guardiões do Curuperé

Organizações não 
governamentais e 
organizações de 
trabalhadores

Rômulo Ferreira Gomes

Grupo de Ação Ecológica 
Novos Curupiras

Organizações não 
governamentais e 
organizações de 
trabalhadores

Carlos Esteves Gondim

FIBRA - Faculdade 
Integrada Brasil Amazônia

Instituições de ensino e 
pesquisa Vicente de Paula Noronha

UNAMA- Universidade da 
Amazônia

Instituições de ensino e 
pesquisa

Prof. Alberto Carlos de 
Melo Lima

UEPA - Universidade do 
Estado do Pará

Instituições de ensino e 
pesquisa

Lucy Anne Cardoso Lobão 
Gutierrez

IFPA - Instituto Federal 
de Educação Ciência e 

Tecnologia do Pará

Instituições de ensino e 
pesquisa

Edson Ary de Oliveira 
Fontes

CESUPA- Centro 
Universitário do Estado 

do Pará

Instituições de ensino e 
pesquisa

João Paulo do Valle 
Mendes

FACI- Faculdade Ideal Instituições de ensino e 
pesquisa Roberto Serra Pacha

IAPEP - Instituto de 
Avaliação e Perícias de 
Engenharia do Estado 

do Pará

________ Wilson de Oliveira

RELAÇÃO DOS HABILITADOS NA CATEGORIA DE 
USUÁRIOS

INSTITUIÇÃO SEGMENTO NOME DO 
REPRESENTANTE

FIEPA – Federação das 
Indústrias do Estado 

do Pará
Indústria José Conrado Azevedo dos 

Santos

IBRAM – Instituto 
Brasileiro de Mineração

Mineração e água 
mineral

André Guilherme Dillon 
Reis

Eletronorte
Concessionárias e 

autorizadas de geração 
hidrelétrica

Darilena Monteiro Porfírio

COSANPA - Companhia de 
Saneamento do Pará

Instituições prestadoras 
de serviço público de 

abastecimento de água 
e esgotamento sanitário

Fernando Souza Lima 
da Silva

CEPAPA - Cooperativa de 
Pescadores Artesanais e 

Armadores de Pesca
Pesca e aqüicultura Carlos Alberto do Amaral

CALENDÁRIO DE AÇÕES DO CERH

AÇÕES DATAS

Final do prazo de habilitação 05/03/2012

Divulgação do Edital de convocação com a lista de habilitados 14/03/2012

Recurso junto à Secretaria Executiva do CERH 16/03/2012

Divulgação da relação fi nal 21/03/2012

Assembléia Deliberativa - Sociedade Civil 28/03/2012

Assembléia Deliberativa - Usuários 30/03/2012

Belém, 21 de março de 2012
José Alberto da Silva Colares
Presidente do CERH-PA


